
(317) 
5057 24/4 91: Skriftligt besvarede spørgsmål 5058 

[Birte Weiss] 

port om samme emne og 3) Kulturministeriets 
rapport om undervisning af voksne indvandre- 
re oversendt til Folketinget den 8. april 1991 ?« 

Begrundelse 

Allerede ved afgivelsen af beretning i Folke- 
tingets Kommunaludvalg den 10. maj 1990 blev 
der konstateret flertal for at pålægge regeringen 
inden årets udgang at fremsætte lovforslag om 
bedre integration af indvandrere. Emnekred- 
sen er nu yderligere kulegravet i et fyldigt rap- 
portmateriale, det vil sige, at regeringen ikke 
mere kan skubbe problemerne foran sig med 
henvisning til manglende oplysninger. 

Svar (16/4 91): 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
På baggrund af første behandling af Social- 

demokratiets beslutningsforslag nr. B 11 den 
17. november 1989 nedsatte jeg en embeds- 
mandsgruppe med medlemmer fra seks mini- 
sterier, som skulle beskrive de nuværende ele- 
menter i integrationsbestræbelserne og frem- 
sætte forslag til forbedringer ud fra et ønske om 
en samlet veldefineret indvandrerpolitik. Em- 
bedsmandsrapporten forelå den 27. september 
1990. 

Embedsmandsgruppens arbejde viser, at de 
nuværende integrationsbestræbelser på mange 
måder lever op til målsætningen om integra- 
tion, men at man på visse områder vil kunne 
opnå en øget effektivitet af integrationsbestræ- 
belserne gennem omprioritering. 

Som eksempel på dette kan nævnes, at Un- 
dervisningsministeriet har fundet det nødven- 
digt at gøre en særlig indsats for at styrke ind- 
vandreres og flygtninges danskkundskaber. 

Derfor er der til forældrene udarbejdet en lil- 
le pjece »Børn skal lære dansk«. Pjecen vil bli- 
ve oversat til de største indvandrersprog. I pje- 
cen indskærpes forældrenes ansvar for, at deres 
børn får lært dansk, og der gives en række an- 
visninger på, hvordan de kan støtte deres børns 
indlæring af dansk fra førskolealderen til folke- 
skolens afslutning. 

Til kommunerne er der udarbejdet en pjece 
»Råd og vink til forbedring af undervisningen 
af indvandrer- og flygtningebørn«. I pjecen 
lægges især vægt på at styrke danskundervis- 
ningen gennem en indsats i førskolealderen og i 
de første skoleår. 

Skal en opprioritering af danskundervisnin- 
gen fra kommunernes side være udgiftsneutral, 
må det medføre en nedprioritering af andre 
områder. Dette kræver, at der anvises besparel- 
ser. Det foreslås derfor, at modermålsundervis- 
ningen kun skal være obligatorisk for kommu- 
nerne fra 1. til 4. klassetrin. Samtidig ophører 
kommunens pligt til at sende børnene til andre 
kommuner inden for amtsrådskredsen, såfremt 
de ikke selv har elever nok til et hold. 

Der lægges vægt på, at børnene tilbydes mo- 
dermålsundervisning i de første skoleår, idet 
indlæringen af almindelige begreber også har 
betydning for deres muligheder for at lære 
dansk. 

Jeg vil gerne fremhæve, at indvandrerrepræ- 
sentanterne og embedsmændene ifølge deres 
respektive rapporter er enige om, at der bør 
gives indvandrerforældrene en øget vejledning 
og information om de kommunale daginstitu- 
tionstilbud og det danske skolesystem. Dette 
fælles ønske mener jeg undervisningsministe- 
rens initiativ imødekommer. 

Ifølge de to rapporter er der endvidere enig- 
hed om, at der bør sikres en koordination af un- 
dervisningen af voksne indvandrere i henhold 
til lov 355/86 og det øvrige uddannelsessystem 
samt arbejdsmarkedet. 

Denne anbefaling fremhæves også i Kultur- 
ministeriets rapport om undervisning af voksne 
indvandrere (lov 355/1986) oversendt til Fol- 
ketingets Uddannelsesudvalg, Kulturudvalg og 
Kommunaludvalg den 8. april 1991 og sendt til 
høring i de berørte organisationer og ministeri- 
er med høringsfrist den 15. maj 1991. Det er for 
tidligt at sige, om rapporten vil give anledning 
til ændringer på Kulturministeriets område, 
men kulturministeren vil efter høringsfristens 
udløb tage stilling til eventuelle ændringer af 
lov eller bekendtgørelse om undervisning af 
voksne indvandrere på grundlag af rapportens 
anbefalinger. 

For så vidt angår Arbejdsministeriets områ- 
de har arbejdsministeren over for mig oplyst, at 
Indenrigsministeriets rapport af 27. september 
1990 og rapporten fra Indvandrernes Repræ- 
sentantskab ikke giver anledning til ændringer 
inden for Arbejdsministeriets område. Ministe- 
riet vil dog inden for de eksisterende lovgiv- 
ningsmæssige og økonomiske rammer revurde- 
re indsatsen over for indvandrere og flygtninge 
med henblik på at se, om der er noget, der kan 
gøres bedre. 


